
1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições, de acordo com o art 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR ao Contrato nº 178/2015 oriundo do processo nº 23080.023165/2014-16, celebrado 
entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa T.O.S. OBRAS E SERVIÇOS 
AMBIENTAIS LTDA., CNPJ nº 72.332.778/0001-09, o reajuste dos valores dos itens 1, 2 e 3 do 
contrato em referência, a partir de 27/11/2019, devido ao reajuste pelo IPC-A (IBGE), acumulado 
no período de novembro de 2018 a outubro de 2019, totalizando um percentual de 2,53503%.

I.    O valor mensal estimado do contrato passará de R$ 18.854,17 (dezoito mil, oitocentos e 
cinquenta e quatro reais e dezessete centavos) para R$ 19.332,11 (dezenove mil, trezentos 
e trinta e dois reais e onze centavos), conforme tabela constante do Anexo I desta peça; 

II.    A majoração estimada no valor total do contrato no período de 27 de novembro de 2019 a 27 
de novembro de 2020 será de R$ 5.735,28 (cinco mil, setecentos e trinta e cinco reais e 
vinte e oito centavos), conforme consta na tabela do Anexo I que segue abaixo;

III.    A CONTRATADA deverá reforçar a garantia contratual no valor de R$ 286,76 (duzentos e 
oitenta e seis reais e setenta e seis centavos) para manter a proposta de 5% (cinco por 
cento) do valor global contratado, conforme estabelecido na cláusula sétima do contrato e 
no art. 56, § 2º, da lei Federal nº 8.666/93.  

Florianópolis, 12 de dezembro de 2019.

______________________________
Jair Napoleão Filho

CPF nº 342.374.379-49
(Pró-reitor de administração)

V
er

ifi
qu

e 
a 

au
te

nt
ic

id
ad

e 
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
02

31
65

/2
01

4-
16

 e
 o

 c
ód

ig
o 

IO
Y

T
02

26
.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .



2

ANEXO I

Valores atuais (sem reajuste):

item Quantidade mensal 
Estimada

Valor Unitário
(R$)

Valor Estimado 
Mensal (R$)

Valor  Estimado 
Anual (R$)

1 1600 11,01 17.616,00 21.1392,00 
2 9 10,18 91,62 1099,44 
3 115 9,97 1.146,55 13758,60 

Total 18.854,17 226.250,04 

Valores com reajuste IPCA - novembro/2018 a outubro/2019:

item quantidade mensal 
estimada

Valor Unitário
(R$)

Valor Estimado 
Mensal (R$)

Valor Estimado 
Anual (R$)

1 1600 11,2891 18.062,56 216.750,72 
2 9 10,4381 93,94 1.127,28 
3 115 10,2227 1.175,61 14.107,32 

Total 19.332,11 231.985,32 

 

V
er

ifi
qu

e 
a 

au
te

nt
ic

id
ad

e 
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
02

31
65

/2
01

4-
16

 e
 o

 c
ód

ig
o 

IO
Y

T
02

26
.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .




